
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Horní Litvínov Litvínov Most Ústecký 43129 /5-359

kostel archanděla Michaela zapsáno rozhodnutím školské a kulturní komise
ONV v Mostě: zn. Škol./Fe-63 z 27. 5. 1963

Římskokatolická farnost - děkanství Litvínov
Masarykovo nám. 38
436 01 Litvínov

1
DKM
ochrana s pozemkem *

Masarykovo náměstí, v jeho severní části

postaven 1685-1694, opravy 1763, nové fasády 1912 podle plánů Jana Baptisty Matheye

Kostel je zděný, na obdélném půdorysu s pětibokým presbytářem a přístavbami dvou sakristií a předsíně.
Jihovýchodní průčelí (hlavní vstupní) je řešeno symetricky - se středním rizalitem, v němž se nachází vstup
a dvěma postranními osami, které v horní části přecházejí ve věže. Průčelí má vyšší sokl, nahoře krytý
kamennými deskami. Uprostřed středního rizalitu je umístěn vstup – dvoukřídlé dřevěné dveře rámové
konstrukce. Každé dveřní křídlo se skládá ze tří polí, oddělených rámem a vyplněných prkny s profilovanými
okraji. V horním a středním poli se prkna sbíhají ke středu a dohromady tak vytváří kosočtverec, dolní pole
je stejné jako horní (prkna tedy směřují ke středu směrem nahoru). Dveře mají novou kovanou kliku a
kování kolem zámku. Vstup lemuje pravoúhlý kamenný portál, opatřený nátěrem. V jeho horní části je
profilovaná římsička a nad ní konvexně vystouplé pole na způsob římsy, přecházející v širší, dvakrát
odstupňovanou profilovanou římsu. Nad horní římsou je půlkruhový fronton, dnes oplechovaný. Nad
portálem se nachází značně vystupující obdélné, na výšku orientované pole, s hrubým povrchem (snad
bývalá nápisová deska). Na obou stranách středního rizalitu je sdružený pilastr, přičemž jeho krajní část
směrem k nároží se již nachází mimo rizalit a postranní pilastry jsou užší, než střední. Pilastry mají
profilované okraje a poměrně jednoduchou konvexně vystouplou římsovou hlavici, pod kterou je pás kladí s
triglyfy a metopami. Obdobné pilastry ohraničují rovněž obě krajní osy průčelí – vpravo i vlevo od středního
rizalitu. V postranních osách je v dolní části stěny vždy jedno obdélné, segmentovitě ukončené dřevěné
okno ve špaletě, s šambránou s jednoduchou →

kostel

AC040

686042

Část obce

Litvínov

evid.

546



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

vysoce hodnotná sakrální architektura jednoho z předních barokních architektů,
působících v českých zemích *

LILL, R.. Oberlautensdorf. s. 99-106; Heimatkunde des Bruxer Bezirkes . Brüx, 1908.
s. 193-194; Erzgebirgs Zeitung 8. s. 11 - tyto tři publikace jsou převzaty ze staršího
evidenčního listu
Umělecké památky Čech. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Československé
akademie věd, 1957. 944 s, s. 198.
Umělecké památky Čech 2. 1. vydání. Praha: Academia, 1978. 580 s, s. 301.
POKORNÁ, Libuše. Litvínov v proměnách času. Litvínov: Dialog, 2003. ISBN
80-85843-36-6. s. 14,16-25.

1969 - opravena střecha, 1970 - věže pokryty měděným plechem a natřeny,
1970-1971 - opravována fasáda, 1992 - proveden malířský restaurátorský průzkum
omítkových vrstev v presbytáři (ak. mal. Václav Potůček) - tyto údaje převzaty ze
staršího evidenčního listu
stav dobrý (3/2002) *

fotodokumentační sbírka litvínovského muzea: D 2/27, 31, 32, 37, 44, 46, 74, 75, 79,
80, 82-84, 88-92, 101, 104, 116-120, 136-138, 162 (údaje převzaty ze staršího
evidenčního listu)
40965-40967 (10/1969), 41852-41853 (6/1970), 45416 (10/1971), 98459,
98851-98862  (14. 10. 1992), 147135-147139, 147142-147143, 147145-147146,
147149, 147152-147153. 147164 (13. 3. 2002)

sakrální * plánový archiv - č. 695
restaurátorská zpráva - č. 906
sbírka plánů litvínovského muzea - 83/P (údaj převzat ze staršího evidenčního listu)

35-1932, 35-1933, 35-1934, 35-1935, 35-1936, 35-1937, 35-1939, 35-1940, 35-1941, 35-1942,
35-1943

Mgr. Alena Houdková1.12.2008

- kostel má ochranné pásmo, vytvořené rozhodnutím ONV v Mostě čj. RK/483/POP-1/98/Píca ze dne 18.
9. 1998
k popisu:
- interiér je jednolodní, stěny člení pilastry; loď má valenou klenbu s lunetami, pole oddělují pasy,
presbytář má valenou klenbu s lunetami, v závěru paprsčitou; nástropní fresky jsou z roku 1889, jejich
autorem Franz Reimboth z Dráždan, vitrážová okna lodi pocházejí z období renovace kostela během let
1887-1902, autorem je firma Jell a Neuhauer (dle literatury)

1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


